β. Καὶ ἕκαστος κατὰ πρόσωπον αὐτῶν ἐπορεύετο· οὐ ἂν ἦν τὸ πνεῦμα ἐπορεύοντο<sup>67</sup>,

A totidemque numero manus quot alas habere dixit, ac pedes alis plenos. Declarat autem, per quatuor numero facies et alas earum potestatum, quæ divinam vehunt figuram, omnium regis Dei quocunque pertinentem providentiam. Quod autem pennis fuerint præditæ, naturæ ipsarum significat acumen : et scintillæ splendidissimo similis aeri, splendorem et mentis indicant puritatem ; manus vero alis absconditæ, invisibilem et variam indicant efficacitatem. His subjicit :

την ἀόρατον καὶ ποικίλην ἐνέργειαν. Τούτοις ἐπι-  
Vers. 9. Non revertebantur cum ambularent ipsa, unumquodque ante faciem suam gradiebatur. Homo enim ad borealem partem incedens, cum postea vult ad australem transire, necessario convertitur, qui unam tantum faciem est sortitus. Sed cui tot sunt numero facies, quot partes orbis terræ, huic australe nihil est : sed ubique factes illius omnia intuetur, quocunque voluerit incedere, neque indigens conversione.

Vers. 10. Et similitudo, inquit, facierum eorum, facies hominis, et facies leonis a dexteris, ipsæ quatuor, et facies aquilæ, illis quatuor, et facies vituli a sinistris, ipsæ quatuor : hæc facies ipsorum. At nemo existimet bestiarum et animantium rationis expertium imagines habere invisibiles potestates, siquidem his alia inveniuntur. Per leonem enim regnum (nam animal regium est) significatur ; per vitulum sacerdotium, nam pro principe sacerdotum vitulus unus offerebatur ; et per aquilam prophetia declaratur : est enim animal in sublime volans, visuque acerrimo. Et prophetia humilismodi est, quæ sublimia contemplanis longissimè prospicit futura. Docet igitur per ea quæ dicta sunt, omnem humanam naturam, una cum propriis ducibus, omnium regi omniumque auctori subjectam esse, eumque tot donis humanum genus instruxisse.

Vers. 11. Et alæ, inquit, extensæ super quatuor, unumquodque duæ, conjunctæ altera ad alteram, et hæc cooperiebant super corpus eorum. His declarat, ne a divinis quidem potestatibus omnia comprehendi, sed alia ipsis perspicua esse, alia ignota, nec eas sibi positos terminos transgredi : sed duæ alas, concessio sibi contemplandi munere, exultantes extendunt, et dualis corpus contingunt, eorum quæ occulta sunt ignoracione contentæ, neque contententes, ut ea percipiant, quæ percipere nefas est.

Vers. 12. Et unumquodque coram facie sua gradiebatur : quocunque erat spiritus ambulabant, nec

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>66</sup> κλιμ. B τμημάτων. <sup>67</sup> B ἐφορών. <sup>68</sup> καὶ πρ. ἀετοῦ τοῖς τέσσα. Hæc apud LXX sequuntur post ἐξ ἄριστερῶν τοῖς τέσσαρσι, juxta Hebr. <sup>69</sup> ταῦτα — αὐτῶν. Des. apud LXX, et juxta Hebr. pertinent ista ad vers. 11. <sup>70</sup> B ἀνθρώπινον. <sup>71</sup> πτέρ. Apud LXX, sequi αὐτῶν, juxta Hebr. <sup>72</sup> Rec. lectio est ἐκατέρω. Ita quoque A. <sup>73</sup> Rec. lectio quam etiam A agnoscit, est ἐκάτερον. <sup>74</sup> A et B αὐτοῦ, juxta rec. lectionem. <sup>75</sup> ἐπορ. Apud LXX et in A præm. πορευόμενον.

revertentur. Potestatum invisibilium statim in omnibus obedientiam significat, et quod constitutam viam minime reliquerint. Quod ipsum divinus quoque David docet, cum dicit : « Benedicite Domino, omnes angeli ejus, potentes virtute, facientes verbum illius ad audiendam vocem sermonum ejus<sup>a</sup>. »

Vers. 13, 14. *Et in medio animalium, quasi visio carbonum ignis ardentium, quasi visio lampadarum discurrentium per medium animalium, et splendor ignis, et de igne egrediebatur fulgur. Et animalia currebant, et revertentur, quasi species bezec.* Hoc autem Symmachus interpretatus est, « sicut species radii fulguris. » Terribilis contemplatio, et horro- ris plena, et pœnas præsignificans. Kieniu carbones ignis, et discurrerentes lampades, et inde emissa conuscatio, et huc atque illuc animalium cursus, et a cursu emissus splendor, futura mala declarant. Hæc enim beatus David in pœnis numerat, nunc dicens : « Grando, et carbones ignis<sup>b</sup>; » nunc vero : « Cadent super 687 eos carbones ignis<sup>c</sup>. » Et alio loco : « Fulgura multiplicavit, et conturbavit eos<sup>d</sup>. » Et alibi : « Fulgura conuscationem tuam, et dissipabis eos; emitte sagittas tuas, et conturbabis eos<sup>e</sup>. »

Vers. 15, 16. *Et vidi, et ecce rota una super terram conjuncta animalibus quatuor. Et species rotarum, et formatio ipsarum, sicut species Tharsis.* Secundum Symmachum vero, « sicut visio hyacinthi. » — Et similitudo in quatuor, et aspectus ipsarum, et opus ipsarum unum. » Rotam unam in unoquoque animalium conjunctam contemplabatur, quæ hyacinthi similitudinem haberet : nullumque se in ipsis discrimen conspexisse dixit, sed plane similes illas quatuor inter se fuisse. Aspectus enim ipsarum, inquit, et opus ipsarum unum, perinde ac si esset rota in rota.

Vers. 17, 18. *In quatuor partes earum ambulabant, neque revertentur cum ambularent ipsæ, neque dorsa earum. Et altitudo erat illis, et terribiles erant.* Quemadmodum animalia dicit quatuor vultus habentia, ut omnes in partes pertingentem Dei inspectionem per hæc declararet oratio : ita etiam rotarum speciem interpretatur. Perinde ac si esset, inquit, rota in rota. Hoc autem facile poterit inspicere, si quis duos circulos ratione sibi

καὶ οὐκ ἐπέστρεφον. Τὴν ἐν ἄκασιν εὐπειθειαν τῶν ἀοράτων δυνάμεων σημαίνει, καὶ ὅτι τὴν τεταγμένην ὁδὸν οὐ κατελίμπανον. Ταῦτὸ δὲ τοῦτο καὶ ὁ θεὸς Δαβὶδ διδάσκει, λέγων· Ἐὐλογεῖτε τὸν Κύριον, πάντες οἱ ἄγγελοι αὐτοῦ, δυνατοὶ ἰσχυρί, ποιοῦντες τὸν λόγον αὐτοῦ, τοῦ ἀκοῦσαι τῆς φωνῆς τῶν λόγων αὐτοῦ. »